[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КИРИЛЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
      31июля  2020 года                                                                             № 13
Об отчете Главы муниципального образования
Кирилловского сельского поселения

Рославльского района Смоленской области

о результатах его деятельности, деятельности

Администрации Кирилловского сельского

поселения Рославльского района

Смоленской области и иных подведомственных

 ему органов местного самоуправления, в том

числе о решении вопросов, поставленных

Советом депутатов Кирилловского сельского

поселения Рославльского района

Смоленской области перед Советом депутатов

Кирилловского сельского поселения

Рославльского района Смоленской области

  Заслушав и обсудив, представленный Главой муниципального образования Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области отчет о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2019 год, в том числе о решении вопросов, поставленных, Советом депутатов Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-Фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    Совет депутатов Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
Р Е Ш И Л :

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области Иванова Александра Викторовича о результатах своей деятельности, деятельности Администрации Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов поставленных Советом депутатов Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области за 2019 год.

2. Признать деятельность Главы муниципального образования Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области Иванова Александра Викторовича и деятельность Администрации Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области, в том числе по решению вопросов, поставленных Советом  депутатов Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области за 2019 год, удовлетворительной.
3. Отметить в деятельности Главы муниципального образования Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области Иванова Александра Викторовича положительные итоги в решении вопросов:
- ремонт водопроводных сетей в д.Малые Кириллы;
- уборка несанкционированных свалок;
- грейдирование и очистка дорог.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в газете «Рославльская правда».
Глава муниципального образования

Кирилловского сельского поселения

Рославльского района Смоленской области                               А.В. Иванов

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

 Кирилловского сельского поселения

Рославльского района Смоленской области

от 30.05.2019 №11
ОТЧЕТ

Главы муниципального образования Кирилловского сельского  поселения Рославльского района Смоленской области о результатах   деятельности Администрации Кирилловского  сельского поселения Рославльского района Смоленской области
за 2018 год.

        Кирилловское сельское поселение Рославльского района Смоленской области находится в центральной части Рославльского района Смоленской области. Расстояние до г. Рославля составляет примерно 7,5 км. Площадь Кирилловского сельского поселения – 131,9 км. кв.

По территории поселения проходят автомобильные дороги А 101 Москва-Варшава («Старая Польская» или «Варшавка») и Р 137 Сафоново-Рославль.

Административный центр сельского поселения является деревня Малые Кириллы.

Численность населения Кирилловского сельского поселения  на 01.01.2019 г. составило 2 560  человек, число личных подсобных хозяйств –1019.  В состав поселения входят 17 населенных пунктов.

	Населенные пункты
	Число хозяйств
	Численность населения (чел.)

	Д. Малые Кириллы
	653
	1837

	Д. Белки
	10
	12

	Д. Большие Кириллы
	70
	170

	Д. Кириллы-3
	23
	35

	Д. Любовские дворцы
	5
	10

	Пос. Льнозавода
	137
	272

	Д. Малаховка
	2
	6

	Д. Новая Даниловка
	5
	13

	Д. Приселье
	6
	7

	Д. Пещики
	2
	3

	Д. Сидорки
	75
	135

	Д. Смородинка
	8
	17

	Пос. Учхоза
	16
	34

	Д. Шилы
	7
	9

	Д. Коноховка
	0
	0

	Д. Крутец
	0
	0

	Д. Любовка
	0
	0

На территории Кирилловского сельского поселения на 01.01.2019 года   насчитывается 1019 личных подсобных хозяйств граждан. В них содержится 33  головы крупного рогатого скота, из них коров – 20 голов, лошадей – 14 головы, овец и коз – 103 головы, свиней 43 голов, птицы – 1241 шт.

Посевная площадь в личных подсобных хозяйствах составляет 272 га.
Деятельность администрации Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области за отчетный период осуществлялась в соответствии с Уставом Кирилловского сельского поселения, решениями Совета депутатов, законодательством Российской Федерации с единой целью – создания нормальных условий жизни жителей Кирилловского сельского поселения.

Заседания Совета депутатов проводились в открытом режиме. Все заседания проводились при активном участии депутатов.  По каждому вопросу соблюдался кворум. За 2018 год подготовлено и проведено 13 заседаний Совета, на которых рассмотрено и принято 26 решений. По основной деятельности принято 43 распоряжения и 319 постановлений.

Все нормативно-правовые акты, затрагивающие интересы граждан поселения, после их принятия публиковались в газете «Рославльская правда», размещались на официальном сайте. Решения и постановления в установленные сроки направлялись в Департамент Смоленской области по вопросам местного самоуправления для проверок и включения в регистр муниципальных правовых актов. В сроки, предусмотренные законодательством, Совет депутатов утвердил бюджет поселения на 2018 год и плановые периоды 2019 – 2020 года.
Основные показатели исполнения бюджета сельского поселения за 2018 год:

Бюджет Кирилловского сельского поселения за 2018 год по доходам исполнен в сумме 7713,8 тыс. рублей, по расходам 7990,5 тыс. рублей:

- налог на доходы физических лиц: поступило –685,1тыс. руб. ;

- налог на имущество физических лиц: поступило –340,7 тыс. руб.;

- земельный налог: поступило – 435,7 тыс. руб.;

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ: поступило –5267,3тыс. руб.;

- субвенции на осуществление первичного воинского учета: поступило – 259,0 тыс. руб.
Основные статьи расхода составили:

- заработная плата: 1605,0 тыс. руб.;

- начисление на заработную плату: 483,6 тыс. руб.;

- коммунальные услуги: 28,2 тыс. руб.;

- услуги связи: 22,9 тыс. руб.;

- коммунальное хозяйство: 1881,8 тыс. руб.;
- увеличение стоимости материальных запасов: 194,2 тыс.руб.;
- уличное освещение: 915,7 тыс. руб.;

- содержание и ремонт дорог –1044,2тыс. руб.;

- организация и содержание мест захоронений – 69,8 тыс. руб.;

- мероприятия по благоустройству населенных пунктов – 49,7 тыс. руб.;

 - воинский учет – 259,0 тыс. руб.;

 - оказание социальной помощи населению – 272,7 тыс. руб.
 Бюджет сельского поселения по итогам 2018 года является дефицитным, превышение расходов над доходами составило 276,7тыс. рублей.

 Бюджет 2018 года был сложным, он не учитывал реальных условий и потребностей сельского поселения. В течение года приходилось вносить в него немало изменений. Однако, Администрация Кирилловского сельского поселения приложила максимум усилий, чтобы бюджет работал на выполнение важнейших условий жизнеобеспечения населения.

Расходная часть бюджета Кирилловского сельского поселения 2018 года является совершенно прозрачной. Она исполнялась исключительно по безналичному расчету с соблюдением всех требований через казначейский отдел при Финансовом управлении администрации муниципального образования «Рославльский район».
Согласно действующему законодательству в ведении органов местного самоуправления находится функция установления, изменение и отмена местных налогов и сборов в сельском поселении. Для осуществления этой функции в Кирилловском сельском поселении создана нормативно-правовая база. Это решения Совета депутатов Кирилловского сельского поселения:

- от 20.11.2014 г. № 32 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области»;

- от 21.11.2006 г. № 27  утверждено Положение о земельном налоге на территории муниципального образования Кирилловского сельского поселения Рославльского района Смоленской области (с изменениями и дополнениями).

Основными местными налогами для населения Кирилловского сельского поселения являются налог на имущество физических лиц и земельный налог. Эти налоги являются главными в собственных доходах доходной части бюджета Кирилловского сельского поселения.

Предстоит очень большая работа по оформлению и государственной регистрации собственности на имущество, находящееся на территории Кирилловского сельского поселения, оказавшееся в ходе реформирования бесхозным (жилье, объекты водоснабжения: артезианские скважины, водонапорные башни в населенных пунктах: пос. Льнозавода, д. Малые Кириллы, п. Учхоза, водопроводные системы в населенных пунктах: д. Малые Кириллы, пос. Учхоза,  внутри поселенческие дороги).
Виды муниципального имущества: жилые и нежилые помещения, оборудование, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь. Использование и распоряжение муниципальным имуществом осуществляет Администрация сельского поселения.
        С внедрением в жизнь Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» одной из функций, возложенных на местные органы самоуправления, стала дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог в границах населенных пунктов сельского поселения. Протяженность  внутрипоселенческих дорог  по данным Администрации сельского поселения составляет 41 км. Администрация Кирилловского  сельского поселения проводит планомерную работу по ремонту, содержанию внутрипоселенческих дорог в рамках мероприятий по благоустройству населенных пунктов. Затраты местного бюджета на ремонт и содержание дорог в 2018 составили 1044,2тыс. руб. Также  проводилось грейдирование дорог сельского поселения,  в зимнее время года - очистка от снега.

Основная задача в области дорожной деятельности Администрации Кирилловского сельского поселения состоит в обслуживании и подержании в удовлетворительном состоянии отремонтированных дорог, а также проведении ремонта дорог - по 1-2 улиц в год.

Согласно Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Кирилловского сельского поселения на исполнительные органы местного самоуправления возложены функции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения. На обеспечение первичных мер пожарной безопасности в бюджете Кирилловского сельского поселения в 2018 году были предусмотрены средства в сумме 5,0 тыс. рублей. Исполнение составило 4,7. При Администрации сельского поселения создана добровольная пожарная дружина в количестве 10 человек, а также проводится систематический противопожарный инструктаж жителей Кирилловского сельского поселения.
Администрацией сельского поселения осуществляются мероприятия в области гражданской обороны и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера совместно с муниципальным учреждением «Управление по делам ГО и ЧС муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области. Разработана и утверждена требуемая нормативно-правовая база, документация по данному вопросу.
В 2018 году завершены работы по строительству объекта: «Газопровод низкого давления для газоснабжения жилых домов в деревне Кириллы-3 Рославльского района Смоленской области».
Администрацией Кирилловского сельского поселения поддерживается в рабочем состоянии действующее уличное освещение.
Не решается на должном уровне вопрос организации ритуальных услуг и содержания мест захоронений. Нет средств на содержание мест захоронений,  отсутствуют места для захоронений в д. Сидорки.  Администрацией Кирилловского сельского поселения разрешается захоронение  на кладбище в д. Сидорки преимущественно в родовые могилы. В ближайшее время закончатся места для захоронений на кладбище в д. Большие Кириллы.

Совету депутатов необходимо решать все перечисленные выше проблемы в этом вопросе.
Все то, что имеется положительного в деятельности Администрации Кирилловского сельского поселения необходимо сохранять и развивать. Но в дальнейшем особое  внимание следует обратить на имеющиеся недостатки в работе, на решении первоочередных проблем, которых  в настоящее время имеется еще довольно много.